¹ « Parvulus enim natus est nobis.» (Isaiæ cap. ix, v. 6.) — ² Psalm. xxxii, v. 9. — ³ Rom., cap. viii, v. 31.

DE ELEEMOSYNA,

PRO SANCTIMONIALIBUS DE PARACLITO.

SERMO XXX.

Inter universas Domini parabolas, fratres, illa præcipue de villico iniquitatis ad eleemosynæ fructum nos invitat. Qui quum villicationis suæ rationem reddere Domino non sufficeret, hoc nōvissimum habuit consilium, ut de pecunia Domini sui, et de redditibus ipsius villæ cui praeerat, quos ipse antea in seipso prodigus consumpserat, amicos sibi præpararet; qui quum expulsus a Domino suo fuisset, eum susciperent beneficiorum ejus memores. Factum est itaque, ut quum ipsius villæ redditus colligeret, de rebus Domini sui in tantum aliis largus existeret, ut ei qui centum cados olei debebat, quinquaginta condonaret, id est dimidietatem, et ei qui centum coros tritici, viginti remitteret, octoginta scilicet accipiens. Et sic in eo completum est illud vulgare proverbium : «De alterius corio largæ corrigiae. » Quo audito, Dominus ejus, qui eum a villicatione, hoc est a præpositura illa villæ removere decreverat, laudavit ipsum villicum iniquitatis, qui videlicet inique eum pecunia sua defraudaverat, quod prudenter fecisset, de alieno videlicet ære sibi amicos comparando. Quam quidem parabolam suam Dominus Jesus tali fine concludens ait¹ : «Et ego dico vobis, facite vobis amicos de mammona iniquitatis; ut quum defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula. »

Ecce ipsum villicum Dominus dicit iniquum, qui inique scilicet Dominum suum pecunia sua defraudaverat, et ipsam mammonam, id est pecuniam iniquitatis appellat, tanquam Domino fraude subreptam. Et tamen hanc ipsius villici sive mammonæ iniquitatem excusat providentia villici, quæ laudatur in amicis scilicet sibi comparatis; ut hinc maxime colligatur, quanta sit eleemosynæ virtus, quæ de male etiam acquisitis, et inique Domino subreptis, æterna cœlestis mansionis habitacula nobis promeretur. Quicunque enim in hac vita possidet aliquid, quasi villicus summi regis est, nec sua sunt quæ habet, sed a Domino sibi commissa tanquam procuratori et ministro. Quas quidem res Domini sui ita debet administrare, ut inde necessaria vitae habeat, et quæ superfuerint Domino reddat. Inique vero agit et fraudulenter, si ultra necessaria sua quidquam retinet, et non de residuis ipsum Dominum in pauperibus pascit et vestit, sicut ipsemet

¹ Luc., cap. xvi, v. 9.

ait¹ : « Amen dico vobis , quod uni ex minimis meis fecistis , mihi fecistis . » Divina autem inspirante gratia , tunc apud Dominum suum se defamari villicus intelligit , quod non videlicet Domini sui fidelis extiterit dispensator aut procurator , quando peccatis obstinatiae suæ , et avaritiæ , et clamore pauperum , quibus subvenire , et sua illis reddere noluit , se apud Deum graviter accusari recogitat , et eos sibi inimicos fecisse , quos amicos debuit comparasse . Attendit etiam se a villicatione removendum esse , quum ejus rationem Domino non sufficiat reddere , quia hoc ipsum est villicationem amittere , fructum de administratione rerum terrenarum apud Deum non obtinere . Quem tanto amplius quisque debet timere , et de reddenda ratione sollicitior esse , quanto sibi ab eo plura recognoscit commissa esse . Quum enim augmentur dona , rationes etiam crescunt donorum . Quod quidem attendens villicus providus et prudens , quem Dominus suus multis præfecerat , præparat sibi amicos , qui se a Domino exclusum recipient . A Domino se excludendum judicat , quum in se non recognoscit unde Deo placeat , attendens quam terribile quid de divite Dominus alibi dicat² : « Facilius est camelum intrare per foramen acus , quam divitem in regnum celorum . » Ut ergo illic per alios introeat , amicos sibi illos comparat , quorum ipsum est regnum , ipsa veritate sic attestante³ : « Beati pauperes spiritu , quoniam ipsorum est regnum celorum . » His ergo communicat sua terrena , ut illi sua ei communicent cœlestia . Audi Salomonem , et exaudi plus quam Salomonem , quia⁴ « redemptio animæ viri , propriæ divitiæ . » Et Dominus ipse Jesus Christus⁵ : « Date , » inquit , « et dabitur vobis . Date eleemosynam , et ecce omnia munda sunt vobis , » quia⁶ « sicut aqua extinguit ignem , ita eleemosyna extinguit peccatum . »

Valde contraria sunt , fratres , ignis et aqua , quibus Dominus eleemosynam comparat et peccatum . Ille inter elementa calidissimus est , hæc frigidissima est . Et scitis , fratres , quia caritas , quæ nos , juxta Apostolum , spiritu ferventes facit , igni merito comparatur . De quo quidem igne Veritas ait⁷ : « Ignem veni mittere in terram , et quid volo , nisi ut ardeat ? » Ac si aperte dicat : Quid aliud veni querere in mundum , nisi ipsum flamma dilectionis accendere ? Peccatum autem quod per invidiam ejus intravit in orbem terrarum , qui frigidas hominum inhabitat mentes , sicut scriptum est : « Ponam sedem meam in aquilone , » id est præparabo mihi regnum in cordibus hominum igne caritatis parentibus , recte per aquam frigidissimum elementum designatur . Quum autem caritas in Deum fermeat semper , maxime illa fervore cognoscitur , quæ per compassionem fraternalm in eleemosynis exhibetur . Unde et per excellentiam quamdam ipsa ele-

¹ Matth. , cap. xxv , v. 40 . — ² Ibid. , cap. xix , v. 24 . ³ aqua et eleemosyna resistit peccatis . » (Eccles. , cap. iii ,

— ⁴ Ibid. , cap. v , v. 3 . — ⁵ Prov. , cap. xiii , v. 8 . — ⁶ v. 33 .) — ⁷ Luc. , cap. xii , v. 49 .

⁸ Luc. , cap. ii , v. 41 . — ⁹ « Ignem ardente inextinguit

mosynæ largitas quasi proprio jam vel speciali nomine caritas vocari consuevit: Sic e contrario obduratio mentis in pauperes maxime frigidam mentem esse convincit, et ab omni caritatis igne privatam, sicut scriptum est¹: « Qui enim non diligit proximum quem videt, Deum quem non videt quomodo potest diligere? » Bene itaque hanc obstinationem animi frigidissimo comparavit elemento, sicut illam benignitatem calidissimo. Hujus itaque benignitatis effectum pauperibus exhibentes, a regno diaboli recedimus, et in regnum Christi transferimur. Sicut ab aquilone pandetur malum, ita Deus ab austro veniet. Inde enim venire quisque habet, ubi inhabitat. Et diabolus, qui malorum actor est, in frigidis habitat mentibus, quæ per aquilonem, frigidissimum ventum, intelliguntur; et Deus in his, quæ caritatis igne sunt succensæ, quas bene auster, qui calidissimus est, designat.

Ad has sibi mentes parandas ipse in *Canticis* sponsus dicit²: « Surge, aquilo, et veni, auster, et perfla hortum meum, et fluant aromata illius. » Hortus Domini sancta est Ecclesia, quam excolit et irrigat doctrinis et exhortationibus sanctis. Hic hortus habet duo aromata, id est pretiosa sancti Spiritus unguenta, quorum altero Deum, altero proximum quasi ungere dicitur: Dei videlicet, ac proximi dilectionem, quia per illam proprie Deum in seipso tangit, et ad ipsum toto se desiderio suspendit, et per istam ad procurandas proximi necessitudines se inclinat atque demittit. Ab hoc horto surgit recedendo aquilo et venit auster, quando frigida prius hominum corda caritatis accenduntur flamma. Perflando auster sentitur, et caritas per eleemosynam exhibetur. Est auster, sed nondum flat; caritas mente concepta, nondum in opere exhibita. Tunc autem flatu suo educitur atque sentitur, dum in opere necessitatibus proximorum exhibetur. Tunc aromata, quæ prius in mente quasi recondita latebant, fluunt, quum tam Dei quam proximi dilectio visibili effectu operum exhibetur. Tum aromata fluentia pariter fragrantiam suam dilatant, quando impensa caritatis bonus odor ad multorum veniens notitiam, multos aliorum exemplo ad bonæ operationis imitationem trahit.

Ecce, fratres hic congregati, hortus Dei esse debemus. Oremus ipsum dominum horti, ut ad ejus imperium surgat aquilo, sicut exposuimus, et veniat in eum auster perflans ipsum, ut fluant aromata; ut vestra videlicet caritas pauperibus impensa, non solum vos Dominus lucretur, sed exemplo vestro alios ei acquirat. Facite, juxta ipsius exhortationem, de mammona iniquitatis amicos, ut, quum defeceritis, recipiant vos. Est enim mammona iniquitatis, est et pecunia æquitatis, id est justitiae. Iniquitatis est, quæ inique Domino fraudata, quum paupe-

¹ Joan., cap. iv, v. 20. — ² Cantic., cap. iv, v. 16.

ribus debuerit erogari, tot pauperes ut homicida peremit¹, quos sustentare potuit. Unde Hieronymus in *Epistolam Pauli ad Romanos*: « Nam si viderit illum fame periclitari, nonne ipse illum occidit, si illi quum affuit non dedit victum? Qui cunque enim in necessitate succurrere morituris potest, si non fecerit, occidit. » Augustinus contra *Faustum*: « Itaque si occurras in eum famelicum qui mori possit, nisi cibum porrigendo subvenias, jam tu homicida teneberis lege Dei, si non dederis. » Leo papa in *Sermone secundo dominicæ Quadragesimæ*²: « Quisquis enim pascendo hominem servare poteris, si non paveris, occidisti. » Nobilis quoque gentilis Seneca, et naturali prædictus lege, hoc quoque diu ante in proverbiis suis sanxerat, dicens: « Qui succurrere perituro potest, quum non succurrit, occidit. » Quantum hic, fratres, nobis periculum indicitur, si sic pauperes membra Christi avaritia nostra interficit, imo ipsum iterum in membris suis Christum occidit? Ipse quippe de his omnibus, quæ his pauperibus fiunt, per semetipsum loquitur³: « Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. » Etiam in cœlo consistens persecutori suo clamat, dicens⁴: « Saule, Saule, quid me persequeris? » Ipse propter pauperes suos semel occisus est, nos eum adhuc quotidie in ipsis pauperibus interficimus. Prior ejus illa occisio, per quam redempti sumus, fructuosa nobis fuit, hæc autem solummodo damnosa. Suscepit Judas mammonam iniquitatis, ut Christum traderet. Nos mammonam retinentes iniquitatis, ipsum interficere non cessamus. Accusamus Judam, quod eum propter pecuniam semel tradidit. Non accusamus nos, quod per pecuniæ cupiditatem eum quotidie quasi iterum crucifigentes interficimus. Transferamus, fratres, istam mammonam iniquitatis in mammonam æQUITATIS atque JUSTITIÆ, de qua scriptum est⁵: « Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in seculum seculi. » Illa est mammona æQUITATIS, id est pecunia JUSTITIÆ, quam virtus JUSTITIÆ fideliter dispensat, sicut illa est iniquitatis, quam avaritiæ defraudat iniquitas.

Ne putetis, fratres, quum hæc pauperibus impenditis, vos eis vestra dare, sed sua reddere. Quidquid enim supra necessaria vitæ retinetis, ipsorum sunt, et per rapinam sua violenter occupastis, quibus ablatis eos interficitis. Unde Gregorius in *Pastorali*⁶: « Ea, » inquit, « de qua sumpti sunt, cunctis hominibus terra communis est, et idcirco alimenta quoque communiter omnibus profert. » Incassum se ergo innocentes putant, qui commune Dei munus sibi privatim vindicant, qui quum accepta non tribuunt, in proximorum nece grassantur. Nam quum quælibet necessaria indignantibus ministramus, sua illis reddimus, non nostra largimur. Justitiæ potius debitum solvimus, quam misericordiæ opera

¹ *Peregit*, Ed. Amb. — ² S. Leonis magni *Opera*, v. 4. — ³ Psalm. III, v. 9. — ⁴ Part. III, cap. xxi, *Opp. stud.* P. Th. Cacciari, Romæ, 1753, in-fol., p. I, p. 338. t. II, col. 66.
— ⁵ Math., cap. xxv, v. 40. — ⁶ *Act. Apost.*, cap. ix,

implemus. Unde et Veritas quum de misericordia caute exhibenda loqueretur, dixit¹: « Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus. » Et Psalmista²: « Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi. » Est enim justitia, quæ unicuique reddit quod suum est. Quum autem pauperibus sua restituimus, maxima est adhibenda discretio, ne scilicet quod alterius est alteri demus, aut cui magis debemus, minus demus. Est enim discretio mater omnium virtutum. Etsi recte offeras, sed non recte dividias, peccasti. Et omnia lex immunda censet animalia, quæ non ruminant, et non findunt ungulam. Non enim infidelibus deneganda est misericordia, sed maxime fidelibus impendenda. Juxta quod scriptum est³: « Maxime autem ad domesticos fidei, » si tanta sit largitas stipis porrigendæ. Sed Apostolus docet faciendam quidem ad omnes eleemosynam; sed maxime ad domesticos fidei. De quibus et Salvator loquebatur⁴: « Quos recipient in æterna tabernacula. » Sed inter etiam ipsos fideles pauperes multa est differentia, quum alii pauperes mundi sint necessitate, alii pauperes Dei propria voluntate; de quibus dicitur⁵: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. » Quod et prædictus doctor diligenter attendens, consequenter adjecit: « Nunquid et isti pauperes, inter quorum pannos et ingluviem corporis flagrans libido dominatur, possunt habere æterna tabernacula, qui nec præsentia possident nec futura? Non enim simplices pauperes, sed pauperes spiritu beati appellantur, id est ut ei tribuat qui erubescit accipere, et quum acceperit dolet metens carnalia, et seminans spiritualia. » Sed inter ipsos iterum, qui Dei potius quam mundi pauperes sunt, nonnulla est differentia, quum alii plus egeant, alii minus. Hi quidem, qui sæculo penitus abrenuntiantes apostolicam imitantur vitam, veriores sunt pauperes et Deo propinquiores. Sed sunt hujus professionis non solummodo viri, sed etiam feminæ, quæ quum sint fragilioris sexus, et infirmioris naturæ, tanto est earum virtus Deo acceptabilior atque perfectior, quanto est natura infirmior, juxta illud Apostoli⁶: « Nam virtus in infirmitate perficitur. »

Istæ quum, terrenis conjugiis vel carnalium voluptatum illecebris spretis, sponso immortali se copulant, sponsæ summi regis effectæ, omnium ejus servorum efficiuntur dominæ. Quod diligenter attendens beatus Hieronymus quum ad unam harum sponsarum Eustochium scriberet, ait⁷: « Hæc idcirco, domina mea Eustochium, dominam quippe debo vocare sponsam domini mei. » Quod si tantus Ecclesiæ doctor veraciter profiteri non erubuit, et vos eas dominas vestras rebus ipsis magis quam verbis recognoscentes, ne differatis earum inopiæ subvenire,

¹ Matth., cap. vi, v. 1. — ² Psalm. iii, v. 9. — ³ Matth., cap. v, v. 3. — ⁴ Corinth. II, cap. xii, v. 9.
⁵ Galat. cap. vi, v. 10. — ⁶ Luc., cap. xvi, v. 9. — ⁷ Epist. xviii, Opp. IV, part. II, p. 27.

et vos longe amplius domini vestri sponsis debere, quam servis, et eas apud sponsum proprium plus posse quam servos agnoscatis. Inter ipsas quoque sanctimoniales hæc in eleemosynis adhibenda est discretio, ut quæ majori paupertate sunt oppressæ, majori subsidio sustententur. Sunt enim monasteria feminarum sicut et monachorum antiquitus a potentibus sæculi fundata, vel copiosis possessionibus ditata. Hoc vero monasterium noviter constructum, nec a divite quodam fundatum est, nec possessionibus ditatum. Quod tamen in divinis officiis, et disciplina regulari non minori studio perseverare quam cætera Dei gratia novimus. Sed novella ejus adhuc et tenera plantatio vestris, ut crescat, colenda est eleemosynis. Eligendi vobis sunt pauperes, et eleemosyna qua regnum cœlorum emere vultis, non temere cuilibet porrigenda; sed sudet, sicut scriptum est, eleemosyna in manu tua, donec invenias qui dignus sit, donec tibi occurrat ubi eam possis bene collocare, quam in pretio tantæ rei vis ponere. Considerandi sunt pauperes, qui te possint meritis suis et orationibus illuc introducere; quia stultum est ab illis æterna tabernacula sperare, qui ut ea obtineant minime seu parum laborant, qui coactione magis quam voluntate sunt pauperes, rebus potius quam spiritu, inviti potius quam spontanei. « In carcere eram¹, » Dominus inquit, « et venistis ad me. » Nonnulla misericordia est eis etiam subvenire, qui in carceribus hominum inviti tenentur; sed maxima est his subvenire, quæ se sponte Domini carceribus in perpetuo mancipaverunt, donec sponso occurrentes cum ipso intrent ad nuptias, sicut ipsemet sponsus asserit dicens²: « Et quæ paratæ erant intraverunt cum eo ad nuptias, » ut illuc videlicet quasi uxores assidua cohabitatione fiant, quæ hic extiterunt tanquam sponsæ. Ad quam quidem cœlestium societatem nuptiarum et æterna tabernacula, ipsæ vos meritis et intercessionibus suis sponsæ secum introducant, ut illic per eas percipiatis æterna, quæ hic a vobis suscipiunt temporalia, præstante ipso earum sponso Domino Jesu Christo, cui est honor et gloria, per infinita sæculorum sæcula. Amen.

¹ Matth., cap. xxv, v. 36. — ² Ibid., v. 10.

IN NATALI SANCTI STEPHANI,

VEL CÆTERORUM DIACONORUM, QUI AB APOSTOLIS DERIVATI SUNT OBSEQUIO
SANCTARUM VIDUARUM.

SERMO XXXI.

« In lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiunt ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi. Uniuscujusque ensis super femur suum propter timores nocturnos^{1.} » Quam gloriosus et quam pretiosus, fratres, iste lectulus Salomonis, cui tam diligens custodia tot et tantorum virorum sic præparatorum, sic armatorum deputatur, mirari magis quam eloqui possumus. Quid in noctibus rex tantus metuebat, qui ex ipso quoque nomine suo, quantam sit adeptus pacem, insinuat? Quid, inquam, in noctibus potius quam in diebus verebatur, ut tanta custodiæ providentia lectulum suum ambiente muniret? Cur hæc denique quies ejus lectulo magis quam lecto comparatur? Lectum quidem in Evangelio legimus duos in se continentem, quorum alterum assumi, et alterum relinqui Veritas testatur. De lectulo autem, qui in hoc *Canticum Canticorum* sæpius memoratur, nihil tale dicitur; nec quisquam in eo quiescens relinqu perhibetur. Lectus itaque qui major est, et multos capit, quorumlibet continentium vitam designat. Hi namque quo amplius ab inquietudine sæcularium curarum sunt remoti, nec conjugalibus molestiis impliciti, ampliori quiete fruuntur. Sed quia et inter virgines nonnullæ fatuæ inveniuntur que a sponso clausa janua repelluntur, et multi post sacrum propositum apostatantur et ob hoc assumi a sponso non merentur, derelinqui dicuntur. Lectulus vero, qui arctior est et paucos capit, sanctæ continentiae quietem exprimit, cuius vitæ perfectio Deo se arctius astringit, et quasi cum eo unus spiritus fit. Talium vita Deo penitus vacans, atque illi soli dedita, sponsæ nomine recte censemur, sed tunc rectius et specialiter, quum tanta virtus in feminis præminet, quæ, virili copula spreta, et contemptis voluptatibus, Christum sibi pro marito proposuerunt, non solum virgines, ut Maria, sed etiam viduae, sicut Anna, et quæ abrenuntiantes sæculo, apostolico adhærebant collegio. Quas denique apostoli tanto pietatis amore sunt amplexi, ut cum crescente numero fidelium ipsi jam ut antea mensis earum non sufficerent ministrare, septem huic officio diaconos, id est ministros deputaverint, quibus earum necessitudini diligenter providentibus, ipsæ spiritali lectuli

¹ *Cantic., cap. iii, v. 7.*

quiete fruerentur ampliore. De quorum quoque numero, sicut et de cœtu apostolico diabolica tentatione uno cibrato et ventilato, sex tantum diaconi hujus viri Salomonis lectuli custodes, et tanquam excubiae nocturnæ remanserunt. De quibus nunc dicitur : « En lectulum Salomonis, etc. » Ac si patenter diceretur : Jam in hac incarnati Verbi manifesta foederatione veri Salomonis lectulum sexaginta viri fortes diligenter ambiendo et circumspiciendo protegunt ; ne quo diabolæ temptationis adulterio violetur, ne quo carnalium voluptatum contagio maculetur, aut curæ mundialis tumultibus inquietetur.

Sexagenarius numerus constat ex senario atque denario, quia sexies decem sexaginta fiunt. Sex autem illi diaconi tam senarium in numero suo habuerunt, quam in perfectione et custodia mandatorum Dei, quæ per decalogum legis designantur, denarium tenuerunt. Sic igitur in eis senario atque denario pariter conjunctis, recte sexaginta fuisse perhibentur. Fortes præcipue, nec in carnalibus remissos voluptatibus esse oportuit, qui sanctarum castimoniæ seminarum custodes præpositi. De quorum collegio ille solus expelli meruit, qui zelo pulchræ conjugis suæ nimium accensus, nec ab hac concupiscentiæ carnalis infirmitate vel correptus destitit; sed vehementis doloris vesania commotus, tam illam suam, de qua corripiebatur, quam cæteras feminas publicari censuit. Quem adeo detestandum apostoli decreverunt, ut in locum ejus neminem judicarent substituendum, sicut in Matthia Judam restauraverunt¹. In omni quippe religionis conventu tolerabilior avaritia videtur, et minoris infamiae, quam turpitudo luxuriæ, et maxime in devotis feminis. Haec labes est detestanda, et ab eis penitus semovenda. Expulso denique illo misero et tam infirmi animi Nicolao a prædicto illo diaconorum forti consortio, mysticus ille quem diximus sexagenarius numerus recte est conservatus. Ex fortissimis Israel hi sunt diaconi electi, quia ex discipulis Christi mira continentia et abstinentia virtute prædictis sunt assumpti. Unde gladiis armati et ad bella doctissimi describuntur, quia doctrinis instructi divini verbi, qui gladius spiritus nuncupatur, quælibet antiqui hostis tentamenta cum hoc gladio resecabant, et tam continentia quam abstinentia clypeis muniti ignea tela illius nequissimi quasi quodam umbone valido repellebant. Qui etiam in qua sui parte gladios præcipue gestarent provide est determinatum quum subditur : « Uniuscujusque ensis super femur suum. » Qui enim sanctimoniac præerant seminarum, et prædictum miserum de concupiscentia carnis damnatum a consortio suo moverant ejectum, ab hoc sibi vitio maxime providebant, et incentiva libidinis continentia gladio a se maxime resecabant. Unde et bene super illam corporis partem enses habere describuntur, ubi sedem luxuriæ con-

¹ *Act. Apost.*, cap. 1, v. 26.

stat esse tanquam propriis partibus libidinis. Quod diligenter maximus ille christianorum philosophus Origenes attendens; corporali quoque gladio in sémetipso usus, manus sibi inferre sustinuit, quo sine suspicione infamiae ad mulieres quoque instruendas liberum accessum posset habere. Ex primo quoque *Dialogorum* beati Gregorii libro¹ didicimus venerabilem Equitium abbatem, ut feminarum quoque monasteriis præesse deberet, ab angelo per visum ita spiritualiter eunuchisatum esse, ut incentiva carnis quibus primo graviter incestabatur, sic in eo penitus extinguerentur ac si omnino deinceps viveret sine sexu.

Sunt qui super femur alienum potius quam super suum gladium habent, quum aliqui non tam bene viventes quam prædicantes, aliorum incestuosam vitam magis corrigunt quam propriam. Timores nocturni sunt sollicitudines sanctorum de quibuslibet diaboli vitandis insidiis. Tanquam enim in tenebris omnis insidians latet, et perfecti quilibet, qui jam manifesta vicerunt tentamenta, de his superest ut cogitent quæ magis sunt occulta, et difficilius deprehendi possunt. Unde et secundum veterem Ezechielis translationem, ut beatus meminit Gregorius, sancta illa quatuor animalia oculos in dorso habere dicuntur. Quod ipse diligenter exponens, ait²: « Et hæc quidem vitia quæ virtutibus finitima sunt, majori sollicitudine consideranda sunt, ne per speciem fallant. » Et post aliqua: « Ea enim quæ in facie sunt, sæpe etiam peccatores custodiunt solent. Justi autem quia se et in eis custodiunt, quæ in promptu et in facie non videntur, in dorsis oculos habent; quia et ea quæ in oculis sunt discutiunt, et ab his se custodiunt quæ latent. » Pensate itaque, dilectissimæ sorores, quam obsequii vicem his tam egregiis ministris referre debeatis, et tanto majori devotione natalitia ipsorum celebrate, quanto fidelibus his viris dispensatoribus amplius estis obnoxiae. Perpendite et quanto vos honore divina gratia sublimaverit, qui vos primum suas et postmodum apostolorum habuit diaconas, quum tam illis quam istis sanctis viduis de suis facultatibus constet ministrasse. Unde et ipsas tam diaconas quam diaconissas antiquitus appellare doctores sancti consuevere. De quarum etiam mensis ordo diaconatus in prædictis viris inceptus, ad dominicam altaris mensam postmodum est translatus; ut qui diaconarum fuerant diaconi, nunc levitæ efficiantur Christi. Quibus pariter et seminas in hoc diaconatus ordine ab apostolo conjunctas esse, doctores sancti multis profitentur in locis. Qui ad Romanos epistolam scribens³: « Commendo, » inquit, « vobis Phœben sororem nostram, quæ est in ministerio ecclesiæ, quæ est Chen-cris. » Quem quidem locum Cassiodorus in hujus epistolæ commentariis suis exponens: « Significat, » inquit, « diaconissam fuisse matris ecclesiæ, quod in par-

¹ Cap. iv, Opp. t. II, col. 164. — ² Homil. VII, in *Ezechielem*, Opp. t. I, col. 1225. — ³ Rom., cap. xvi, v. 1.

tibus Græcorum hodie usque peragitur, quibus et baptizandi usus in Ecclesia non negatur. » Hinc et Claudius ita meminit¹: « Hic locus apostolica auctoritate docet etiam feminas in ministerio Ecclesiæ institui, in quo officio positam Phoeben apud ecclesiam, quæ est Chencris, apostolus magna cum laude et commendatione prosequitur. » Hieronymus quoque illum apostoli locum ad Timothæum scribentis exponens, dicit²: « Adolescentiores autem viduas devita in ministerio diaconatus p̄æponere, nec malum pro malo detur exemplum. »

Idem quoque apostolus, quum supra in eadem epistola post episcopos etiam diaconorum vitam ordinaret, institutionem quoque diaconarum illis conjunxit, dicens³: « Diaconos similiter pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non tempore lucrum sectantes, habentes mysterium fidei in conscientia pura. Et hi autem probentur primum, et sic ministrent nullum crimen habentes. Mulieres similiter pudicas, non detrahentes, sobrias, fideles in omnibus. Diacones sint unius uxoris viri, qui filii suis bene præsint, et suis domibus, etc. » Ubi et illud notandum est, quod quemadmodum hoc loco diaconos quoque, sicut episcopos, unius uxoris viros approbat, ita et postmodum diaconissarum ordinem instituens, eas etiam unius viri uxores maxime commendat⁴: « Vidua, » inquit, « eligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit unius viri uxor, » ut videlicet tanto sit ad sui ordinis administrationem idoneior, quanto jam calore corporis refrigercente, ardorem libidinis minus sentit: et tanto solertius ecclesiasticis ministeriis valeat præesse, quanto magis in rei familiaris cura bene cognoscitur exercitata. Quæ de intemperantia libidinis ne plurimum possit notari, si videlicet per plures decurrerit viros, unius viri uxor eligenda censemur. Vos tandem alloquor, virgines, ut ministrorum quoque differentiam de vestra cogitatis prærogativa. Ecce enim sanctorum obsequio viduarum ab apostolis, locum quorum obtinent episcopi, minoris ordinis viros, id est diaconos, videtis deputatos: ab ipso vestro Christo in matre ejus virgine didicistis, quid vobis debeant episcopi. Non enim illi diaconum, sed apostolum dedit ministrum, per hoc patenter insinuans tanto vos digniores promereri ministros, quanto ad excellentiam dominicæ matri amplius propinquatis. Quæ quidem non diaconum, sed apostolum in obsequio sui ministrum adepta, quid vobis episcopi debeant insinuat, qui apostolorum gradum in Ecclesia possident. Unde et devotis communiter feminis tam virginibus quam cæteris, quanto studio tam apostolorum quam prædictorum diaconorum ab eis electorum festivitates sint celebrandæ, nolo vos ignorare. Quorum vos intercessionibus plurimum ad-

¹ Vide supra, p. 135, note 1. — ² In Epist. ad Timoth., Opp. t. V, col. 1092. — ³ Tim. I, cap. iii, v. 8. — ⁴ Ibid., cap. v, v. 9.

jutas ille vos in sacro proposito custodiat, qui tales vobis deputavit ministros, et eosdem apud se vestros habeat advocatos sponsus vester Dominus Jesus Christus, qui cum Patre, etc.

DE LAUDE SANCTI STEPHANI PROTOMARTYRIS.

ANCILLIS CHRISTI SERVUS CHRISTI, TANTO DOMINO DIGNE CONFAMULARI.

SERMO XXXII.

Protomartyris et cœlestis signiferi piissimas exequias, imo triumphalem celebrantes agonem, tanto id majore perficite devotione, quanto vos amplius huic tam Christi quam vestro diacono constat obnoxias esse. Quid enim diaconus nisi minister interpretatur? Quis autem *Actus Apostolorum* perlegens, non noverit beatum Stephanum cum sex aliis Spiritu sancto plenis, juxta ipsius Spiritus septiformis gratiae numerum, ab apostolis in ministerium sanctarum feminarum diaconos electos, et per impositionem manus, ad hujus administrationis curam diligenter astrictos, et quasi adjuratos? Qui quum omnes pariter¹ pleni Spiritu sancto ab apostolis eligendi dicantur, solus tamen Stephanus hanc gratiam spiritaliter adeptus in sequentibus memoratur, quum dicitur²: « Et elegerunt Stephanum virum plenum fide et Spiritu sancto, et Philippum, etc. » Et rursum³: « Stephanus plenus gratia et fortitudine faciebat prodigia et signa magna in populo. » Gaudete itaque, et spiritaliter⁴ congaudete tanti agonistæ victoriæ, quem et meruistis habere ministrum, et in hujus administrationis mercede priorem martyrii palmam adeptum de obsequio vestro misistis ad cœlum. Reddite mutuum super hoc divinae laudis obsequium; et quo ille fidelis pro Deo vestris ministravit mensis, eo vos devotius in obsequio Dei et veneratione martyris persistatis. In quo simul et honorem vestrum pensate, et fiduciam de meritis ejus non mediocrem sumite. Honorem quidem, quod, ut præfati sumus, talem meruistis habere ministrum, quem militiae cœlestis signiferum omnes animæ sequuntur justæ: fiduciam vero, qua ipsum præcipue ibi speretis

¹ MS. Eins. — ² Pariter deest Ed. Amb. — ³ *Act. Apost.*, cap. vi, v. 5. — ⁴ Ibid., v. 8. — ⁴ Specialiter MS. Eins.

adjutorem¹, quem hic fidelissimum habuistis procuratorem; ut² qui in minimo fidelem se præbuit ministrum, in majore ultroneum se præparet advocatum. Quod tanto facilius suis apud Dominum meritis obtinebit, quanto ejus gratiam majorem adeptus, summo sacerdoti primus diaconus meruit adjungi. Cujus quoque passio tantam privilegii nacta est auctoritatem, ut sola ipsa canonicas inserta scripturis, eumdem habuerit scriptorem, quem et dominica. Tanquam apocryphæ passiones apostolorum repudiantur, et exitus dominicæ matris certum ex scriptore titulum non habet. Sola est protomartyris passio evangelici scriptoris³ stylo insignita, et tam diligenter descripta, ut tam in sua quam in vestra laude abundet. Statim quippe post electionem ejus et cæterorum ad obsequii vestri diaconatum, subjunctum legimus: « Stephanus autem plenus gratia et fortitudine faciebat prodigia et signa magna in populo. » Quid hoc, obsecro, vobis dignitatis acquirit, quod non ante susceptum diaconatus officium his prodigiis et signis Stephanum magnificari Lucas commemorat, sed statim post hujus⁴ curæ susceptionem: nisi ut innuat hoc a vobis meritum processisse, ut quo se amplius sub infirmiori sexu famulando humiliaret, amplius hinc eum Dominus exaltaret, et in his, quæ sequuntur, cæteris excellentior sanctis appareret? De quo et subditur, quod quum propter prodigiorum et signorum magnitudinem ferre adversarii eum non possent, de diversis in eum synagogis et locis convenientes, tam verbis quam factis mirabilem invenerunt⁵. Quum enim præmisisset evangelista: « Stephanus autem plenus gratia et fortitudine faciebat prodigia et signa magna in populo; » adjecit, atque ait⁶: « Surrexerunt autem quidam de synagoga quæ appellatur Libertinorum, et Cyrenensium, et Alexandrinorum, et eorum, qui erant a Cilicia et Asia, disputantes cum Stephano: et non poterant resistere sapientiae et Spiritui, qui loquebatur. » Unde illico tam verbis ipsius quam miraculis amplius confutati, et vehementius in eum commoti falsis contra eum testibus introductis, commoverunt⁷ plebem, et seniores, et scribas, ut concurrentes raperent eum, et traherent in concilium, ut de blasphemia saltem in Deum et Moysen a falsis testibus ei objecta reus adjudicaretur. Quod quidem non tam per eorum malitiam, quam per dispensationem divinam, ut in omnibus militem suum Deus glorificaret, patenter historia docet. Unde et quum scriptum sit, quia « concurrentes rapuerunt eum, et adduxerunt in concilium», non tam vi ad ductum⁸ quam propria voluntate⁹ eum intelligimus. Cupiens enim dissolvi, et esse cum Christo, qui ad Patrem ait¹⁰: « Volo, pater, ut ubi sum ego, illic sit et

¹ Omnes animæ. — Speretis adjutorem desunt in Cod. v. 9. — ² Joan., cap. xii, v. 26 MS. Eins. — Illico commoverant ed. Amb. — ³ MS. Eins. — ⁴ MS. Eins. — Ut deest in edit. Amb. — ⁵ MS. Eins. — ⁶ MS. Eins. — Auctum Amb. — Scripti. Amb. — ⁷ MS. Eins. — Hujus deest in ed. Amb. — ⁸ Inseritur ad ductum in ed. Amb. — ⁹ Joan., cap. xii, v. 26. — ¹⁰ MS. Eins. — Invenirent Ed. Amb. — ¹¹ Act., cap. vi, v. 26.

minister meus, » eo tunc desiderio primus ipse diaconus post summum sacerdotem Christum ferebatur, quo postmodum Laurentius Sixto adhærebat dicens : « Quo progrederis sine filio, pater? Quo, sacerdos sancte, sine ministro properas? » Recordabatur et illud Sapientis proverbium, quo se obligatum attendebat, et exsolvere cupiebat : « Ad mensam magnam sedisti : scito quoniam et talia te oportet præparare. » Sicut enim mensa est corporalis cibi, quæ parva dicitur : sic et mensa magna ea recte vocatur, unde cibus animæ in sacramento dominico sumitur. Hanc mensam Dominus erexit, quem seipsum in cruce pro nobis immolavit. Ad hanc mensam accedimus, quem de altari corporis et sanguinis ejus sacramenta sumimus. Quod quidem sumentes, illud attendere debemus, quod ista sumentes Christus admonet¹ : « Hoc facite, » inquit, « in meam commemorationem. » Ac si aperte dicat : Hoc in memoriam meæ passionis ita celebrate sacramentum², ut ad compatiendum pro me, ipsa vos promptos præparet memoria. Ut enim Apostolus meminit³ : « Si compatimur, et conregnabimus. » Quum vero compatiendo Christo, vicem ei reddimus : quasi de mensa potentis sumpta ferula recompensamus, ut et nos eum reficiamus de nostro, sicut et ille nos satiat de suo; et nobiscum ipse cœnet, cum quo nos prius cœnavimus. Quis autem minister in mensa Christi, nisi diaconus intelligitur, qui et ipsam altaris mensam, et in ea consecrandæ hostiæ sacramenta componit? Unde bene memorem hujus hostiæ ipsum esse convenit, cuius præcipue ministerio tractatur, ut inde merito primus hic diaconus illi summo sacerdoti in hac recompensanda vice succederet. Cujus quidem laudem quum in concilium advocatus esset, ut diximus, ad accusandum, evangelista prosequens ait⁴ : « Et intuentes in eum omnes, qui sedebant in concilio, viderunt faciem ejus, tanquam faciem angeli. » Jam enim in eo futuræ vitæ gloria resplendebat, quam fidelibus suis promittens, ait⁵ : « Ibi enim neque nubent, neque nubentur : sed erunt sicut angeli Dei in cœlo. » Et *Apocalypsis*⁶ : « Mensura, » inquit, « hominis, quæ et angeli. » Legimus Dominum in transfiguratione sua tanquam solem facie resplenduisse : hujus autem faciem tanquam angeli audivimus factam esse, quod nec apostolorum, nec sanctorum cuiquam sacræ historiæ. Statutus autem et interrogatus in concilio, quanta fortitudine animi atque constantia plenus esset, propriis responsis exhibuit : quæ quidem tali fine concludens, ait⁷ : « Dura cervice, et incircumcisi corde et auribus, vos semper Spiritui sancto restitistis : sicut patres vestri, ita et vos. Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Et occiderunt eos, qui prænuntiabant, cuius vos nunc proditores et homicidæ fuistis, qui accepistis

¹ Luc., cap. xxii, v. 19. — ² MS. Eins. — *Hæc sacramenta* ed. Amb. — ³ « Si sustinebimus et conregnabimus. » (*Tim. II*, cap. ii, v. 12.) — ⁴ *Act. Apost.*, cap. vi, v. 15. — ⁵ « In resurrectione enim neque nubent, neque nubentur. » (*Matth.*, cap. xxii, v. 30.) — ⁶ *Apoc.*, cap. xxi, v. 17. — ⁷ *Act. Apost.*, cap. vii, v. 51.

legem, et non custodistis. » Ubi et subditur : « Audientes autem hæc ; disseca-
bantur cordibus suis, et stridebant dentibus in eum. » Jam enim de primitiis
percipiendæ coronæ securus, et de cōsummatione agonum suorum roboratus,
quanto amplius properabat ad bravium , tanto adversarios minus verebatur, et
magis in se commoveri gaudebat. Quam profecto constantiam non tam verbis
ipsius, quam ipsa sua præsentia ei Dominus exhibebat, sicut statim adjunctum
est¹ : « Quum autem esset Stephanus plenus Spiritu, intendens in cœlum, vedit
gloriam Dei , et Jesum stantem a dextris Dei. » Legimus Dominum Jesum, quum
cœlos ascenderit, ad dexteram Patris consedisse : nunc vero propter Stephanum,
quasi inde surrexerit, stantem potius quam sedentem eum vedit apparuisse. Quis
hic honor, quæso, aut quæ spes Martyris, ut in occursum ejus assurgere, vel in
auxilium ejus stare, quasi et pariter pugnet², Christus appareat? Bene autem
præmissum est, faciem ejus tanquam faciem angeli factam fuisse, quum sub-
junctum sit eum gloriam Dei³ vidisse , ut jam ejus vita sive cognitio angelica
magis quam humana dicenda sit. Scriptum quippe est , Domino ad Moysen
dicente⁴ : « Non videbit me homo , et vivet. » Et Psalmista de ipsa visione divi-
nitatis jam securus, ad Deum loquitur⁵ : « Satiabor quum apparuerit gloria tua. »
Hic vero Stephanus non solum humanitatem Christi stantem ad dexteram Patris,
verum et gloriam Dei videre se asserit, quasi jam omnino angelicam faciem
adeptum. De qua videlicet angelica visione per semetipsam Veritas ait⁶ : « Amen
dico vobis, quia angeli eorum semper vident faciem patris mei ; qui in celis
est. » Raptus est Paulus usque ad tertium cœlum, et audivit arcana verba , quæ
non licet homini loqui⁷ : non tamen gloriam Dei, vel dexteram Patris, in qua
Christus consisteret, legitur conspexisse. Unde jam Stephanum quasi jam in
exitu vitae constitutum non tam humane quam angelice vivere perpendimus :
cui nec virginitatis prærogativam defuisse credimus, quæ præcipue virtus angelos
imitatur : ut videlicet in carne sine corruptione carnis vivatur, quod nequaquam
Moysi concessum et humanæ infirmitatis copulæ obligato⁸. Unde et in laudem
tanti martyris⁹ sermo quidam conscriptus tali fine conclusus est : « In hoc quod
præpositus est feminis, testimonium meruit sincerissimæ castitatis. Beatus ergo
erit, qui hunc imitatus fuerit. Et pudicitiae enim palmam , et martyrii conseque-
tur coronam. » Ac si aperte diceretur : Qui exemplo ejus Agnum sequens quo-
cunque ierit, et bisso pariter indutus et purpura , rosis simul et liliis intextum
percipiet diadema. Unde et per excellentiam tanti meriti¹⁰ divino quodam præ-
sagio factum est ut Stephanus vocaretur : quod, ut Beda meminit¹¹, hebraice

¹ *Act. Apost.*, cap. viii, v. 54. — ² *Pugnare* MS. Eins. v. 10. — ³ *Corinth. II*, cap. xii, v. 4. — ⁴ *Alligato* MS.
— ⁵ *Eum Deum vidisse* MS. Eins. — ⁶ *Exod.*, cap. xxxiii, Eins. — ⁷ *Mysterii* MS. Eins. — ⁸ *Et in excellentiatant
militis* MS. Eins. — ⁹ *In Act. Apost., Opp. t. V, col. 638,*

norma vestra, græce¹ corona dicitur; cuius nominis utraque interpretatio quantum hujus militis excellentiam exprimat facile est assignare. Quod enim dicitur norma vestra, o fideles, tantis eum virtutibus adornatum innuit, ut ad perfectiōnem vitæ ipse sit omnibus regula disciplinæ. Quippe quum dilectio sit legis plenitudo, quis æque ut Stephanus hanc tam Deo quam proximo visus est exhibere? Deo quidem pro ipso, et post ipsum prior moriendo, atque illud adimplens, quod ipse de ipso dixerat²: « Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. » Proximo autem, quum pro se lapidantibus voce magna orans, supplicavit dicens³: « Domine, ne statuas illis hoc peccatum: quia nesciunt quid faciunt. » Ubi et mox de ipso de tanta perfectione assumpta subditur⁴: « Et quum hoc dixisset, obdormivit in Domino. » Et quidem ipsum pro se orasse Scriptura non reticet, dicens⁵: « Et lapidabant Stephanum invocantem et dicentem: « Domine Jesu, suscipe spiritum meum. » Sed, profecto, dum pro se orat, nec genua flexisse, nec clamasse voce magna legitur: ut tanto majorem inimicis exhiberet devotionem, quanto eos amplius orationis suæ præsidio egere sentiret, de quorum meritis nihil confidebat. In hac ergo perfectione caritatis erga inimicos consummatus, expleta pro eis oratione, statim in Domino meruit obdormire; ut de perfecto virtutis cumulo, primus tam dignitate quam tempore martyr, prium perciperet bravium. Decebat quippe ut talis in acie Domini primus eligeretur athleta, et cæteris anteponeretur, qui, quo virtute perfectior, eo amplius ad bellum propriis animaret atque instrueret exemplis: quasi per ipsum Dominus manus omnium doceret ad prælum et digitos ad bellum. Et ut constantius ad agonem posteros hortaretur, intuens in celum vidit gloriam Dei, et sibi jam astantem Jesum, statimque, quasi ad sequaces suos in agone corroborandos, exclamat dicens⁶: « Ecce video celos apertos, et filium hominis stantem a dextris virtutis Dei. » Ac si diceret: Pugnate et vos fortiter, dimicite viriliter: quia post agonem pugnæ, nulla est jam dilatio palmæ. State in acie intrepidi, pugnate securi: quia Christus in agone astat nobis, ut vincamus pugnat pro nobis. Si Deus pro nobis, quis contra nos? Quid etiam illud est insigne praesagii, quod Stephanus non tam coronatus, quam corona ipsa interpretatur? Quasi enim de ipso sunt omnes coronandi, qui ab ipso inchoantes, sunt per ipsum instructi: ut ipse simul et regula sit virtutum, et quodammodo corona victorum, et ducatus ad præmium. Qui etiam tantis, ut dictum est, extitit virtutibus adornatus, ut corona cæterorum, quasi supremum diceretur ornementum, et in ipso corpore Christi non tam cæteris sanctis in

¹ Graece latine MS. Eins. — ² Joan., cap. xv, v. 13. — ³ Act. Apost., cap. vii, v. 59. — ⁴ Ibid., ibid. — ⁵ Ibid., v. 58. — ⁶ Ibid., v. 55.

vestimento dominico sit connumerandus¹, quam in superiori parte, quasi corona, collocandus. Unde et immaculatae suæ carnis hostia cæteris martyribus præponi, et in catalogo septem diaconorum tanquam eorum archidiaconus, tam rei quam ordinis nomine meruit anteponi. Decebat quippe ut cæteri cum ipso vobis², ut diximus, deputati, ejus præcipue regerentur arbitrio, qui castimoniae præminebat virtute. Bene itaque divina dispensatione actum est, ut in exemplo martyribus ille primus exhiberetur, qui virtutum gratia præcedens, eos amplius roboraret³, et ad coronam provocaret. Et sursum intuitus Jesum, tam in occursum, quam in auxilium sui pariter stantem, hanc revelationem sibi fieri non distulit profiteri: qua videlicet sequaces suos ad compatiendum amplius roboret, et adversarios in se ipsum vehementius commoveret⁴. Meminerat, ni fallor, Isaiam a Judæis occisum, eo quod se Dei majestatem⁵ vidisse scripserat. Unde et ipse amplius istos commovendos ex his verbis suis Stephanus æstimatbat, sicut et statim annexum est quum dicitur⁶: « Exclamantes autem voce magna, continuerunt aures suas, et impetum fecerunt unanimiter in eum. Et ejientes eum extra civitatem, lapidabant. » Hanc eamdem portam æstimo, qua et Christus ad crucifigendum egressus est: ut et regi et militi idem passionis locus esset communis. Completum est in eo juxta ipsam quoque historiam, quod ad Hæbraeos scribens Apostolus, ait⁷: « Quorum animalium infertur sanguis in sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra. Propter quod et Jesus, ut sanctificaret, per suum sanguinem, populum, extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra, improperium ejus portantes. Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. » Si ergo his, qui futuram inquirunt, tanto desiderio properandum est, quanto magis Stephano, qui jam eam in cœlis præsentem cernebat, qui sibi assurgentem, seu in occursum ejus stantem ac paratum videbat Christum?

Quanta autem promotione in eum debaccharentur, ipsa pérsequentium impatientia testatur, quum dicitur: « Et ejientes eum extra civitatem, lapidabant. » Non⁸ enim dicit jam ejectum lapidari, sed quum adhuc ejiceretur inchoari. Ejecto autem illo, quanta festinatione ad ejus interitum convocarent, depositio vestium eorum innuit qua auferri videbatur aliquid impedimenti. Quanta vero sit ejus caritas quæ: « Omnia suffert, omnia sperat, omnia sustinet⁹, » exitus manifestat. « Positis quippe genibus exclamavit voce magna dicens: « Domine, ne statuas illis hoc peccatum; » et quum hoc dixisset obdormivit in Domino.¹⁰ » Monstrant

¹ *Conversandus* MS. Eins. — ² MS. Eins. — *Nobis* ed. v. 11. — ³ Ea quæ sequuntur in Codice Einsidl. reperta Amb. — ⁴ *Præcederet et eos amplius coroboret* MS. Eins. nunc primum in lucem edimus. — ⁵ *Corinth. I, cap. xiii,* — ⁶ *Accenderet* MS. Eins. — ⁷ MS. Eins. — *Deum* ed. Amb. v. 7. — ¹⁰ *Act. Apost., cap. vii, v. 59.* — ⁸ *Act. Apost., cap. vii, v. 56.* — ⁹ *Hebr., cap. xiii,*

præcedentia Stephanum etiam pro se ipso orasse quum dicitur¹ : « Et lapidabant Stephanum invocantem et dicentem : « Domine Jesu, suscipe spiritum meum. » Ubi diligenter attendendum video quanta caritate inter ipsos lapidum ictus inimicos amplecteret, pro quibus non solum orat, sed etiam flexis genibus supplicat, quod nequaquam legitur pro seipso fecisse, verum etiam pro his quos primo graviter arguere et tam sua quam patrum suorum scelera non timuit improcare. Ex quanto autem caritatis fonte id perveniret exhibuit in fine, in quo tum præcipue Dominum Jesum imitari videtur, qui ad passionem deductus pro crucifigentibus deprecatus est dicens² : « Pater, ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt. » Perpendite, obsecro, carissimæ sorores et filiae Christi, quanta providentia divinæ pietatis circa vos fuerit qui hanc famulatui vestro caritatem deputavit, quæ nec inimicis, quum occideretur, irasci potuit, ut hinc præcipue colligatis quid de ipso vobis sit sperandum qui sic se inimicis præbuit propitium. Legimus et alios sequaces ejus fortiter dimicasse, nullos autem vel paucos hanc exemplo Domini sui interemporibus gratiam exhibuisse. Unde et merito primus in agone Domino succedere meruit, cui ex tanta virtutis imitatione propinquior extitit, ut quo profectior esset virtute, prior assumeretur in exemplo³ pugnæ.

At ne tantæ caritatis affectum in oratione sua non obtinuisse⁴ putemus effectum, attendite quid oratione illa proveniat et sequatur. Dictum quippe fuerat testes illos falsos quibus lapidantibus traditus est, custodienda vestimenta sua secus pedes adolescentis Sauli deposuisse, postea vero quum, expleta oratione, pro inimicis martyr statim in Domino obdormivisse dicitur, mox de eodem adolescentे Saulo subinfertur : « Saulus autem erat consentiens neci ejus, etc. » Quibus verbis quidem in hoc maxime adolescentे ejus oratio fructuosa invenitur, ut ille postea per meritum Stephani conversus fuisse credatur, per quem universus fere mundus ad Deum converteretur, ut hoc ipsum quod credimus Stephani meritis omnes pariter gentes tribuamus.

Sed nec Stephano lapidato⁵ consequentium ira sedata est, sed tanto amplius propter eum accensa, quanto constat eum Deo magis acceptabilem et inimicis Dei fuisse odibilem. Unde et sequitur⁶ : « Facta est persecutio magna in Ecclesia in illa die quæ erat in Jerosolymis, et omnes dispersi sunt per regiones Judeæ et Samariæ, præter apostolos. » Cujus quidem persecutionis dispersionem in quantam salutem Ecclesiæ Dominus converterit, ut de morte scilicet Stephani desolata materiam acciperet consolationum, sequentia indicant, quum hæc scilicet fidelium dispersio multos in fidem Christi congregaret populos, sicut in sequentibus con-

¹ Act. Apost., cap. vii, v. 58. — ² Luc., cap. xxii, caret. — ⁴ Cod. Optinuisse. — ⁵ Legitur in Cod. lapidatio. v. 34. — ³ Legitur in Cod. In emplo pugnæ, quod sensu — ⁶ Act. Apost., cap. viii, v. 1.

tinetur, quum dicitur¹ : « Igitur qui dispersi erant pertransibant evangelizantes verbum Dei, Philippus autem descendens in civitatem Samariæ prædicabat illis Christum. Intendebant autem turbæ his quæ a Philippo dicebantur unanimiter audientes et videntes signa quæ faciebat. Multi enim illorum qui habebant spiritus immundos clamantes voce magna exiebant, multi paralytici et claudi curati sunt. Factum est ergo gaudium magnum in illa civitate. » Quod etiam gaudium quantum apostolis fuerit non tacetur quum dicitur : « Quum audissent autem apostoli qui erant Jerosolymis quia receperisset Samaria verbum Dei, miserunt ad illos Petrum et Johannem, etc. » Hunc autem Philippum eum esse constat, qui etiam inter ipsos septem diaconos vestro famulatu deputatos evangelista superius secundum post Stephanum computavit, dicens² : « Et elegerunt Stephanum, virum plenum fide et Spiritu sancto, et Philippum, etc. Ex quo etiam liquet per hunc quoque diaconem vestrū quasi de domo vestra primam agentes prædicationem Christi dilatam fuisse et primitias gentium in horreas Christi pervenisse. Cujus etiam filiabus quantam gratiam prærogativa virginitas contulerit longe inferius Evangelista non reticet dicens³ : « Altera autem die profecti venimus Cæsaream et intrantes domum Philippi evangelistæ, qui erat unus de septem, mansimus apud eum. Huic autem erant filiæ quatuor virgines prophetantes. »

Ut ergo nunc ad superiora redeamus, libet etiam nunc intueri quantam curam sepeliendi sanctissimum martyris sui corpus habuerit Dominus, quum de cæteris ad ipsum ingemiscens Psalmista conqueratur dicens :⁴ « Posuerunt morticina servorum tuorum escas volatilibus coeli, carnes sanctorum bestiis terræ. Effuderunt sanguinem sanctorum in circuitu Jerusalem et non erat qui sepeliret. » In illa quippe tanta persecutione et dispersione fidelium quæ tunc Jerosolymis facta est, non defuerunt fideles qui cum planctu magno in tanta sui anxietate martyrem, sepelierunt sicut scriptum est⁵ : « Sepelierunt Stephanum viri timorati et fecerunt planctum magnum super eum. » Hic est ille ploratus et ululatus multus Rachelis vestræ, hæ sunt illæ compatiens Ecclesiæ pia lacrymæ, quæ per Jeremiam præfigurata sunt dicentem⁶ : « Vox in excelso audita est lamentationis et luctus, Rachelis plorantis filios suos, etc. » Et vos ergo, sorores in Christo carissimæ, talem ac tantum in vestro famulatu defunctum pia lamentatione planrite; pia compassionis devotione venerandas exequias celebrate, et quasi hunc præcipue vestrū ad sepulcrum prosequentes ejus sepulturæ lacrymis unguenta perficite, et fideli ejus circa vos obsequio quasi aromata præparate.

Legimus in illis sceleratis turbis quæ ad crucifigendum ducebant Dominum,

¹ Act. Apost., cap. viii, v. 4 et sq. — ² Ibid., cap. vi, v. 5. — ³ Ibid., cap. xxi, v. 8 et sq. — ⁴ Psalm. LXXVIII, v. 2 et 3. — ⁵ Act. Apost., cap. viii, v. 2. — ⁶ Jerem., cap. xxxi, v. 15.

non defuisse illi lugentium pietatem seminarum. Sicut idem meminit evangelista dicens¹: « Sequebatur autem eum multitudo populi et mulierum quæ plangebant et lamentabantur eum. » Conversus autem ad illas Jesus dixit: « Filii Jerusalem, nolite flere super me, etc. » Si ergo infideles feminas, et ipsorum et consequentium uxores naturalis affectus pietatis qui maxime vestro sexui inest ad compassionis lacrymas commovit, quid vestro debeatis Stephano non ignoratis.

Quem etiam post mortem quot et quantis miraculis Dominus extulerit præcipue doctores Ecclesiæ ad posterorum memoriam studiose scribendo transmiserunt. Unde inter cætera meritis ejus perpetrata magnalia, maximus Ecclesiæ doctor Augustinus libro *de Civitate Dei*² ultimo sex mortuos in Africa commemorat suscitatos, quod nec ipsum sibi Dominum nec Petrum id miraculis præcipuo, nec cuiquam sanctorum legimus concessisse. Prius quidem quemdam presbyterum, deinde puerum, postea quamdam sanctimoniale, dehinc quamdam puellam, postea juvenem, deinde quemdam infantem. Eucharius enim presbyter vetere morbo calcibus laborabat et per memoriam ejus in terris salvus factus est. Ipse vero postea morbo alio prævalescente, mortuus est, sed tunica ejusdem presbyteri postquam ad memoriam sancti martyris delata est, et reportata est, et super jacentis mortui corpus posita, meritis beati martyris suscitatus est. De puerō vero legimus quia, quum in area luderet, exorbitantem boves qui vehiculum trahebant rotis eum attriverant, et confestim palpitavit expirans. Hunc mater arreptum ad eamdem memoriam posuit, et non solum revixit sed etiam illæsus apparuit. Sanctimonialis vero quum ægritudine laboraret, ad eamdem memoriam tunica illius allata est, sed antequam tunica reportaretur illa defuncta est. Hac denique tunica operuerunt cadaver ejus et recepto spiritu salvata est.

Quadam autem die, quum Basus quidam Syrus ad memoriam ejusdem martyris pro filia ægrotante rogaret et vestem puellæ eo detulisset, ecce duo pueri de domo occurserunt qui eam mortuam nuntiaverunt. Sed amici qui erant in domo prohibuerunt illi dicere, ne per publicum plangeret. Qui quum domum rediisset nimio dolore commotus, mortuæ filiæ vestem quam detulerat superjecit et vitæ redditæ est. Filius item ejusdam extinctus erat. Cujus corpus amici martyris oleo perunxerunt et statim revixit. Sextus vero qui superest hoc modo suscitatus est. Eleustus, vir tribunitius, habens infantulum in infirmitate mortuum super memoriam martyris posuit, et post multam orationem cum lacrymis fusam, juvenem levavit. Hæc omnia, ut diximus, in Africa gesta, quæ videlicet ibi habitando noverat, beatus commemorat Augustinus, ex his scilicet innuens quæ in

¹ Luc., cap. xxiii, v. 27.—² Cap. viii, Opp., t. VII, col. 668.

una provincia facta ad ejus notitiam pervenerunt , quot et quanta talia vide-
licet majora in cæteris mundi partibus ad gloriam sui militis Dominus operari
credendus sit.

Unde et id prærogativæ consecutus est , ut in ejus memoriam maxime cathe-
drarum episcopalium basilicas videamus consecratas . Qui primus martyr Christi ,
tanquam alter Abel , proprii sanguinis effusione¹ , quidam , ut ita dixerim , fundator
extitit Ecclesiae , seipsum tanquam lapidem vivum et multorum lapidum ictibus
obtusum et quadratum in ejus fundamentum substernens , super quem cæteri
omnes tanquam in ipso quodam modo fundati ac firmati innitantur , qui et viris
exhibuit formam constantiæ et feminis pariter continentiaæ .

Sed quoniam cuncta hæc ad vestram gloriam , carissimæ sorores , specialiter
pertinent quæ de primo vestro prædicantur ministro , tanto amplius a vobis
triumphus ejus memorandus est , quanto ejus memoria vobis ampliorem honorem
vel majorem securitatem præstat . Unde pia vobis exhortatione consulimus ut
semper in matutinis et vespertinis laudibus in antiphona propria et collecta ejus
memoriam dñe celebretis , ut quem apud homines fidelem habuistis ministrum ,
salubriorem apud Deum sentiatis advocatum , ipso id vobis Domino præstante ,
cui est honor et gloria per infinita sæculorum sæcula . Amen .

DE SANCTO JOANNE BAPTISTA.

SERMO XXXIII.

Dominus ad beatum Job in parabolis loquens , quum per ibices et partu-
rientes cervas rectorum ordinem descripsisset , consequenter , dilectissimi fratres
et commonachi , ad institutionem vestri propositi stylum convertit , et ejus liber-
tatem cæteris præferens ait² : « Quis dimisit onagrum liberum , et vincula ejus
quis solvit ? Cui dedi in solitudine domum , et tabernacula ejus in terra salsu-
ginis ? Contemnit multitudinem civitatis , et clamorem exactoris non audit . Cir-
cumspicit montes pascuæ suæ , et virentia quæque perquirit . » Magnum , fratres ,
in multis virtutibus Job fuisse , tam ipsius historia quam Dei testimonia mon-
strarerant . Quem ne tantarum magnitudo virtutum in elationem forte traheret ,

¹ Legitur in Cod. *Effusionem*. — ² *Job* , cap. xxxix , v. 5.

vitæ ipsius conjugali tam rectorum quam continentium dignitas præ oculis ponitur, ut eorum scilicet comparatione se compescat ab elatione. Et quia tam continentiae quam abstinentiae virtus præminet in monachis, sub onagri specie hujus prærogativa describitur vitæ. Onager quippe non domesticus, sed silvestris asinus dicitur. Hic tanto liberius in solitudine conversatur, quanto a commiseratione hominum magis remotus nec onere gravatur, nec vinculis coercetur, sicut e contra domesticus sustinet asinus. Unde merito huic vita conjugatorum, sicut illi continentium comparatur. Quod enim vinculum majus quam copulæ conjugalis? Quæ gravior servitus, quam ut homo proprii corporis potestatem non habeat? Quæ denique vita onerosior, quam molestiis quotidianæ sollicitudinis tam pro uxore quam pro filiis cruciari? Aut quæ vita pigrior ad obsequium Dei, quam ejus qui tot affectionum vinculis mundo ligatus astringitur? Unde nec ab hujus vitæ comparatione pigri jumenti tarditas dissidet. Monachi vero tanto expeditiores vel promptiores ad divinum fiunt obsequium, quanto amplius sæcularium affectionum vinculis absoluti, omnibusque renuntiantes ab illa, quam diximus, servitute longius absistunt, et liberiores fiunt.

De qua nunc libertate Dominus ad Job loquitur: « Quis dimisit onagrum liberum? » Ac si diceret: Quis, nisi ego, hanc libertatem quieti monasticæ dedit, quæ longe præminet illi tuæ conjugali servituti? Magnum utique hoc tantæ gratiæ donum, ut inspiratione et virtute divina homines in carnalibus concupiscentiis nati, et in sæcularibus illecebris educati, contra vel supra humanæ naturæ infirmitatem ita in carne vivant, ut vitia carnis nesciant, et humanitatis obliti virtute fiant angelici. « Et vincula ejus quis solvit? » Hoc est affectiones carnis, quibus naturaliter quasi quibusdam vinculis mundo ligatus erat, quis dirupit? Quam congrue autem vitam continentium, quæ, ut dictum est, in monachis præminet, onager designet, illa ejus natura indicat, quam Isidorus, et qui de naturis animalium scripsérunt, referunt. Qui enim mares sunt in onagris, filios suos castrare dicuntur. Quod quidem ne fiat, matres, quantum possunt, eos occultare nituntur. Mares autem in onagris, fortes in proposito suo sunt monachi, qui eos quibus quasi filiis præsunt, vel quos in suam congregatiōnem suscipiunt, spiritualiter castrando in sua continentia servant. Quales quidem eunuchos, qui se videlicet propter regnum cœlorum castraverunt, tam Isaías quam ipsa Veritas plurimum commendat¹. Quod autem de monachis, id est solitariis, hæc de onagro dicta sint intelligenda, patenter insinuat, dicens: « Cui dedi in solitudine domum, » hoc est a tumultu sæculi ad secretum heremi traxi, ut ibi scilicet quanto quietius habitaret, tanto perfectius mihi vacaret. « Et tabernacula ejus in terra

¹ Isaïæ cap. LVI, v. 4. — Matth., cap. xix, v. 12.

salsuginis. » Tabernacula mobiles domus sunt, nullaque stabilitate fixæ, qualia sunt pastorum vel peregrinantium obumbracula. His corpora nostra comparantur morte adhuc dissolubilia, nec stabilitatem immortalitatis adepta. De qualibus dicit Apostolus¹: « Si dissolvatur domus nostra terrestris, habemus in cœlum domum non manufactam a Deo paratam. » Dum ergo in his luteis et mortali- bus corporibus sumus, in tabernaculis magis quam in domibus habitamus. Qui ergo hic adhuc peregrinantes quasi tabernaculum habemus, quum ad cœlestis Jerusalem patriam venerimus, domum potius habituri sumus. In cuius rei typo populus Dei primum habuit tabernaculum in deserto, et postea templum in Ierusalem, terram adeptus promissionis, et maxima pacis jucunditate fruens sub Salomone, qui ex nomine quoque suo, sicut et Jerusalem, ubi templum aedificavit, pacem prætendit, quæ nusquam nisi in illa Jerusalem superna potest esse vera. Scribens etiam ad Hebraicos Apostolus, mortale cujuslibet corpus tabernaculo comparat dicens²: « Habemus altare, de quo non habent edere qui tabernaculo deserviunt, » hoc est concupiscentiis carnis magis quam spiritui obediunt, et ventri magis quam Deo famulantur. Terra salsuginosa loca sunt arida, et sicca, quam perambulans diabolus requiem non invenit, qui in locis humentibus dormit, sicut ad eumdem Job Dominus dicit. Onagri ergo tabernacula in terra sunt arida, quia virtus abstinentiæ in eis viget, quorum corpora fluxu carnalium concupiscentiarum nequaquam sunt humida.